16/11/2023, 13:02 Requerimento 0022/2023 proc. 5548/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88942 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED
PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5548/2023

REQUER A CRIAÇÃO DE UMA
COMISSÃO ESPECIAL PARA
REVISÃO DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Art. nº 37, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Petrópolis, REQUER a
criação de uma Comissão Especial para Revisão da Lei Orgânica do Município de
Petrópolis.

Serão indicados 05 (cinco) membros para a realização dos trabalhos da referida comissão
que vigorará por 180 (cento e oitenta) dias.

 JUSTIFICATIVA

A criação desta Comissão Especial visa a revisão da Lei Orgânica do
Município, a sociedade está em constante evolução e com os avanços
tecnológicos essas mudanças se tornam cada vez mais relevantes, tornando
a cada dia diversos dispositivos jurídicos ultrapassados, de modo que não
mais se encaixam na forma de viver da sociedade.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 16/11/2023 - 09:56:29
Processo: 5548/2023 às 16/11/2023 - 10:12:06

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093000300225548

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300225548
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300225548